— 1 —

YYDR-2019-0020003

沂源县人民政府办公室
源政办字〔2019〕16 号

沂源县人民政府办公室
关于印发沂源县电力领域安全生产管理办法的

通 知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，

各有关企事业单位：

《沂源县电力领域安全生产管理办法》已经县政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

沂源县人民政府办公室

2019 年 5 月 13 日

（此件公开发布）

— 2 —

沂源县电力领域安全生产管理办法

第一条 为全面落实“管行业必须管安全,管业务必须管安

全,管生产经营必须管安全”的要求,形成务实高效、权责清晰

的监管体系,防止出现部门安全监管缺位、职责不清等问题,依

据《中华人民共和国电力法》《电力监管条例》《电力安全生

产监督管理办法》《淄博市工业领域安全生产监管责任暂行规

定》等有关法律、法规、规章，结合实际,制定本办法。

第二条 本办法适用于全县以发电、输电、供电、电力建

设为主营业务并取得相关业务许可或按规定豁免电力业务许可

的电力企业。

第三条 电力安全生产监管责任

1.电力安全生产工作应当坚持“安全第一、预防为主、综

合治理”的方针，建立电力企业具体负责、政府监管、行业自

律和社会监督的工作机制。

2.电力企业是电力安全生产的责任主体，应当遵照国家有

关安全生产的法律法规、制度和标准，建立健全电力安全生产

责任制，加强电力安全生产管理，完善电力安全生产条件，确

保电力安全生产。

3.县电力行业监管部门对电力企业负有主体监管责任，对

电力建设工程（新建、改建、扩建、拆除等有关活动，下同）

中机组主体建设、电器安装等专业建设工程实施业务监管；住

房城乡建设部门对电力建设工程中的土建工程实施业务监管；

市场监管部门对电力建设工程中的特种设备(含承压锅炉、压力

— 3 —

管道、气瓶)、安全防护计量器具实施业务监管。

按照属地管理原则，镇人民政府、街道办事处和开发区管

委会应当加强对本行政区域内电力企业的监督检查，协助上级

电力行业监管部门依法履行安全生产监督管理职责。

第四条 电力企业的安全生产责任

1.电力企业的主要负责人对本单位的安全生产工作全面负

责。电力企业从业人员应当依法履行安全生产方面的义务。

2.电力企业应当履行下列电力安全生产管理基本职责：

（1）依照国家安全生产法律法规、制度和标准，制定并落

实本单位电力安全生产管理制度和规程；

（2）建立健全电力安全生产保证体系和监督体系，落实安

全生产责任；

（3）按照国家有关法律法规设置安全生产管理机构、配备

专职安全管理人员；

（4）按照规定提取和使用电力安全生产费用，专门用于改

善安全生产条件；

（5）按照有关规定建立健全电力安全生产隐患排查治理制

度和风险预控体系，开展隐患排查及风险辨识、评估和监控工

作，并对安全隐患和风险进行治理、管控；

（6）开展电力安全生产标准化建设；

（7）开展电力安全生产培训宣传教育工作，负责以班组长、

新工人、农民工为重点的从业人员安全培训；

（8）开展电力可靠性管理工作，建立健全电力可靠性管理

工作体系，准确、及时、完整报送电力可靠性信息；

— 4 —

（9）建立电力应急管理体系，健全协调联动机制，制定各

级各类应急预案并开展应急演练，建设应急救援队伍，完善应

急物资储备制度；

（10）按照规定报告电力事故和电力安全事件信息并及时

开展应急处置，对电力安全事件进行调查处理。电力企业及其

有关人员不得迟报、漏报或者瞒报、谎报事故情况。

3.发电企业应当按照规定对燃煤发电厂贮灰场进行安全备

案，开展安全巡查和定期安全评估工作。

4.电力建设单位应当对电力建设工程施工安全和工程质量

安全负全面管理责任，履行工程组织、协调和监督职责，并按

照规定将电力工程项目的安全生产管理情况向国家能源局山东

监管办公室备案的同时，向县电力行业监管部门报送相关资料，

向相关电力工程质监机构进行工程项目质量监督注册申请。

5.供电企业应当配合县政府对电力用户安全用电提供技术

指导。

第五条 县电力行业监管部门监管职责

1.依照有关法律、行政法规的规定，在其职责范围内制定

并发布电力监管规范性文件、规则。

2.对全县发电厂并网、电网互联以及发电厂与电网协调运

行中执行有关规章、规则的情况实施监管。

3.对全县电力市场向从事电力交易的主体公平、无歧视开

放的情况以及输电企业公平开放电网的情况依法实施监管。

4.对全县电力企业、电力调度交易机构执行电力市场运行

规则的情况，以及电力调度交易机构执行电力调度规则的情况

— 5 —

实施监管。

5.对供电企业按照国家规定的电能质量和供电服务质量标

准向用户提供供电服务的情况实施监管。

6.负责电力安全监督管理工作。定期或不定期对电力企业

进行安全生产检查，督促指导电力企业落实安全生产主体责任

和安全生产方面的有关要求，加强电力安全生产管理。

7.依照法律、行政法规和国务院的有关规定，对电价实施

监管。

第六条 监管措施

1.县电力行业监管部门根据履行监管职责的需要，有权要

求电力企业、电力调度交易机构报送与监管事项相关的文件、

资料。电力企业、电力调度交易机构应当如实提供有关文件、

资料。

2.县电力行业监管部门有权责令电力企业、电力调度交易

机构按照国家有关电力监管规章、规则的规定如实披露有关信

息。

3.县电力行业监管部门依法履行职责，可以采取下列措施，

进行现场检查：

（1）进入电力企业、电力调度交易机构进行检查；

（2）询问电力企业、电力调度交易机构的工作人员，要求

其对有关检查事项作出说明；

（3）查阅、复制与检查事项有关的文件、资料，对可能被

转移、隐匿、损毁的文件、资料予以封存；

（4）对检查中发现的违法行为，有权当场予以纠正或者要

— 6 —

求限期改正。

4.依法从事电力监管工作的人员在进行现场检查时，应当

出示有效执法证件；未出示有效执法证件的，电力企业、电力

调度交易机构有权拒绝检查。

5.发电厂与电网并网、电网与电网互联，并网双方或者互

联双方达不成协议，影响电力交易正常进行的，县电力行业监

管部门应当进行协调；经协调仍不能达成协议的，由有权限的

电力行业监管部门作出裁决。

6.电力企业发生电力生产安全事故，应当及时采取措施，

防止事故扩大，并向县电力行业监管部门和其他有关部门报告。

县电力行业监管部门接到发生电力生产安全事故报告后，及时

采取处置措施，并按照国家有关规定组织或者参加电力生产安

全事故的调查处理。

7.县电力行业监管部门对电力企业、电力调度交易机构违

反有关电力监管的法律、行政法规或者有关电力监管规章、规

则，损害社会公共利益的行为及其处理情况，可以向社会公布。

第七条 本办法自2019年6月15日起施行，有效期至2024

年 6 月 14 日。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，

县法院，县检察院。

县工商联。

沂源县人民政府办公室 2019 年 5 月 13 日印发